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Spis akronimów

3D (ang. Three dimensional) - Trójwymiarowe

9-DoF (ang. 9 Degrees of Freedom) - 9 stopni swobody

a.u. (ang. Auxiliary Unit) – Jednostka pomocnicza

ABS (ang. Acrylonitrile Butadiene Styrene) - Poli(akrylonitryl-co-butadien-co-styren)

ASA (ang. Acrylonitrile Styrene Acrylate) - Poli(akrylonitryl-co-styren-co-akrylan)

Bed (ang. Bed) - Łóżko grzewcze drukarki 3D

CAD (ang. Computer Aided Design) - Projektowanie wspomagane komputerowo

CDC (ang. Capacitance-to-Digital Converter) – Konwerter pojemnościowo-cyfrowy

DI (ang. Deionized Water) – Woda dejonizowana

DIC (ang. Digital Image Correlation) – Cyfrowa korelacja obrazu

DSC (ang. Differential Scanning Calorimetry) - Skaningowa kalorymetria różnicowa

EMI (ang. Electromagnetic Interference) – Interferencja elektromagnetyczna

ETD (ang. Everhart-Thornley Detector) – Detektor Everhart’a-Thornley’a

FDM (ang. Fused Deposition Modeling) - Osadzanie topionego materiału

FFF (ang. Fused Filament Fabrication) - Produkcja z topionego filamentu

Filament (ang. Filament) – Filament, tworzywo używane w procesie druku 3D metodą FDM

FTIR (ang. Fourier-Transform Infrared Spectroscopy) - Spektroskopia w podczerwieni z

transformatą Fouriera

G-code (ang. Geometric code) – Kod geometryczny, język zapisu poleceń dla urządzeń CNC

HAL (ang. Hardware Abstraction Layer) - Warstwa abstrakcji sprzętowej

HAp (ang. Hydroxyapatite) - Hydroksyapatyt

HIPS (ang. High Impact Polystyrene) - Polistyren wysokoudarowy

InFiDEL (ang. Inline Filament Diameter Estimator, Lowcost) - Niedrogi estymator średnicy

filamentu

IR (ang. Infrared) - Podczerwień

LED (ang. Light Emitting Diode) - Dioda elektroluminescencyjna

LSM (ang. Laser Scan Micrometer) – Skaningowy mikrometr laserowy

MEMS (ang. Microelectromechanical System) - Mikroukład elektromechaniczny
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Mesh (ang. Mesh) - Siatka trójkątów

MK2 (ang. Mark Two) – Oznaczenie drugie

NIR (ang. Near-Infrared) - Bliska podczerwień

PA6 (ang. Polycaprolactam) – Polikaprolaktam (poliamid 6)

PC (ang. Polycarbonate) - Poliwęglan

PCB (ang. Printed Circuit Board) – Obwód drukowany

PETG (ang. Polyethylene Terephthalate Glycol) - Glikol politereftalanu etylenu

PLA (ang. Polylactide) – Polilaktyd

PP (ang. Polypropylene) – Polipropylen

PTFE (ang. Polytetrafluoroethylene) - Politetrafluoroetylen

R-FQM (ang. Real-Time Filament Quality Monitor) – Monitor jakości filamentu czasu

rzeczywistego

RH (ang. Relative Humidity) - Wilgotność względna

SEM (ang. Scanning Electron Microscope) - Skaningowy mikroskop elektronowy

SI (ang. System of Units) - Układ jednostek miar

Slicer (ang. Slicer) – Slicer, oprogramowanie tnące do drukarek 3D

SSE (ang. Solid State Extrusion) – Wytłaczanie w stanie stałym

TGA (ang. Thermogravimetric Analysis) - Analiza termograwimetryczna

TLD (ang. Through-The-Lens Detector) - Detektor działający przez obiektyw

TS (ang. Tensile Testing) - Statyczna Próba Rozciągania

USB (ang. Universal Serial Bus) - Uniwersalna magistrala szeregowa

UV (ang. Ultraviolet) – Promieniowanie ultrafioletowe

UV-B (ang. Ultraviolet B) - Promieniowanie ultrafioletowe typu B

UV-C (ang. Ultraviolet C) - Promieniowanie ultrafioletowe typu
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1. Wprowadzenie
Dzisiejsze możliwości technik wytwarzania addytywnego stawiają je w centrum

szybkiego prototypowania, będącego podstawą szybkiego i niezawodnego procesu badawczo-

rozwojowego [1]. Rosnące zapotrzebowanie na tanią produkcję prototypów bezpośrednio na

miejscu przeznaczenia napędza jej rozwój [2]. Techniki addytywne, będące alternatywą dla

subtraktywnych technik obróbczych w obszarze wspomaganych komputerowo technik

wytwarzania, stają się coraz bardziej powszechne [3]. Współczesny proces tworzenia nowych

prototypów jest wieloetapowym procesem wymagającym iteracyjnego tworzenia rozwiązań dla

danego problemu i testowania czy dana iteracja rozwiązania spełnia stawiane projektowi

wymogi [4]. Dostępny druk 3D osadzania topionego materiału (FDM) pozwala na szybką

realizację iteracji prototypów z wprowadzonymi zmianami tanio i na miejscu [5]. Dzięki

takiemu rozwiązaniu znacząca część dotychczasowych problemów w rozwoju projektów

związana z długimi czasami dostaw, kosztownymi prototypami i czasochłonnym

wytwarzaniem przestała być wąskim gardłem przy pracach nad nowymi prototypami.

Badania nad różnorodnymi materiałami używanymi w addytywnych technikach

wytwarzania stanowią obecnie światowy front badań w dziedzinie technologii addytywnych

[6]. Zapotrzebowanie przemysłu i nauki na szybkie i wysokojakościowe prototypowanie

elementów z materiałów o różnych specyficznych właściwościach w jednostkach badawczo

rozwojowych jest ogromne [7]. W takich placówkach obecność instalacji do wytwarzania

materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych pozwoliłaby

na prace nad nowymi materiałami szybko i na miejscu [8]. W ten sposób uzyskany materiał

będzie mógł być użyty do wytwarzania struktur techniką addytywną FDM. W zależności od

pożądanego efektu końcowego poziom trudności w zastosowaniach przy technikach

addytywnych będzie w dużej mierze zależał od właściwości materiałów aktywowanych

chemicznie. Aby materiał mógł być użyty przy wykorzystaniu technik addytywnych należy

odpowiednio dobrać jego składniki i zoptymalizować ich proporcje oraz parametry procesu

produkcyjnego pod kątem zastosowań w konkretnej technologii wytwarzania [9]. Początkowy

skład materiału powinien być zoptymalizowany pod względem skuteczności kluczowego

składnika w konkretnym zastosowaniu, oraz nośnika który pozwoli na jego zastosowania w

technikach addytywnych [10].

Typowa drukarka 3D osadzania topionego materiału składa się ekstrudera, stołu

grzewczego (bed), mechanizmu poruszającego stół względem ekstrudera w co najmniej 3

osiach i jednostki sterującej [11]. Aby umożliwić depozycję materiału na stole, lub poprzednio

nałożonej warstwie materiału, ekstruder posiada element grzejny pozwalający na upłynnienie

filamentu [12], dyszę która jest podgrzewana oraz jednostkę napędową najczęściej w formie

silnika krokowego z zębatką napędową, która pozwala na dozowanie materiału wraz z

procesem druku [13]. Filament używany w drukarkach 3D występuje najczęściej w formie nici

filamentu o stałej średnicy nawiniętej na szpulę. Mechanizm poruszający najczęściej składa się

z prowadnic liniowych usztywniających daną oś ruchu i silnika krokowego zapewniającego

ruch w danej osi poprzez obrót śruby trapezowej lub ruch paska zębatego [14]. Stół na którym

powstaje wydruk zapewnia adhezję dolnej płaszczyzny pierwszej warstwy osadzonego
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materiału i często dla poprawienia adhezji jest dodatkowo grzany. Jednostka sterująca posiada

układy sterowania silników krokowych i grzałek, system kalibracji drukarki i wykonuje

instrukcje w formie g-code. Proces wydruku polega na sekwencyjnej realizacji dostarczonych

instrukcji g-code przez drukarkę i nanoszeniu topionego materiału w wyznaczonych miejscach

warstwa po warstwie aż do uzyskania pożądanego elementu [15].

Jednym z czynników prowadzących do niespójności i wad produkowanych części jest

nieskompensowana zmiana właściwości materiału stosowanego w procesie wytłaczania

materiału w druku 3D [16]. Stwarza to zapotrzebowanie na niedrogi monitor jakości filamentu

w czasie rzeczywistym, który może scharakteryzować właściwości materiału filamentu na całej

jego długości [17]. Można to osiągnąć poprzez śledzenie zmian zmierzonej pojemności rurki

pojemnościowej i średnicy przy użyciu różnych typów czujników dla wybranych osi symetrii

filamentu i enkodowania wyników do określonego fragmentu filamentu używanego w druku

3D metodą FDM. Dzięki tak zebranym danym możliwe jest monitorowanie takich czynników

jak poziom zawilgocenia materiału, krągłość, defekty wewnętrzne i zewnętrzne, proporcje

składników, względna przenikalność elektryczna, współczynnik Poissona i rodzaj materiału. W

niniejszej pracy przedstawiony jest pierwszy prototyp takiego urządzenia i szczegółowo

opisana jest jego zasada działania [18]. Jako przykłady zastosowań przedstawiono

rozpoznawanie typu materiału filamentu na podstawie charakterystyki różnych typów materiału

od różnych komercyjnych producentów oraz materiałów wytworzonych z użyciem opisywanej

instalacji, opisano proces absorpcji wilgoci w czasie dla wybranych filamentów oraz pokazano

wykrywanie defektów o różnym stopniu nasilenia.
W obecnie dostępnych instalacjach wytwarzających filament do drukarek 3D bieżącej

kontroli w procesie produkcyjnym podlega krągłość i średnica [19], natomiast celem pracy

wdrożeniowej jest opracowanie i wykonanie części instalacji która umożliwia także pomiar

parametrów materiałowych. Dzięki takiemu rozwiązaniu możliwe jest rejestrowanie i

kontrolowanie parametrów aktywowanego chemicznie materiału w formie filamentu w trakcie

procesu jego wytwarzania i obróbki. Przy użyciu opracowanej i wykonanej instalacji

przeprowadzony został przykładowy proces wytwarzania materiałów aktywowanych

chemicznie, które następnie zostały wykorzystane w technice addytywnej druku 3D typu

FDM/FFF [20]. Z powodu zmiany partnera biznesowego u którego prowadzone były prace

badawcze w trakcie trwania doktoratu wdrożeniowego i związanymi z tym zmianami

komercyjnych aspektów prac, nawiązano współpracę z Katedrą Inżynierii i Technologii

Polimerów w celu umożliwienia przeprowadzenia badań spełniających najwyższe standardy

jakości. Warto również nadmienić, że ze względu na wdrożeniowy charakter pracy

szczegółowo opisano wiele aspektów technicznych i technologicznych obecnych w instalacji.

Celami niniejszej pracy było:

• Przygotowanie instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie do

zastosowań w technikach addytywnych takich jak druk 3D typu FDM

• Zaprojektowanie, budowa i optymalizacja aparatury pomiarowej do charakteryzacji

materiałów aktywowanych chemicznie w formie filamentu zarówno podczas procesu

wytwarzania jak i po jego zakończeniu
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• Opracowanie i weryfikacja eksperymentalna przygotowanych autorskich układów

elektronicznych odpowiadających za działanie poszczególnych modułów pomiarowych

• Zbadanie własności materiałów w formie filamentu i ich porównanie z metodami

referencyjnymi

• Praktyczne wykorzystanie powstałej instalacji przy wytwarzaniu materiałów aktywowanych

chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych w formie filamentu dla drukarek 3D

typu FDM/FFF

• Realizacja i charakteryzacja autorskiej metody redukcji średnicy filamentów użytej w

instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie

Sformułowano następującą tezę:

• Na podstawie enkodowanych pomiarów filamentu: średnicy mierzonej metodą optyczną i

kompresyjnymi łożyskami, wieloosiowej pojemności, analizy widma ultradźwiękowego

oraz optycznej spektroskopii transmisyjnej i emisyjnej, możliwa jest wzdłużna

charakteryzacja filamentu produkowanego do druku 3D osadzania topionego materiału i

pomiar jego istotnych parametrów: względnej przenikalności elektrycznej, krągłości,

defektów strukturalnych, poziomu zawilgocenia materiału, proporcji składników,

współczynnika Poissona, a także możliwa jest klasyfikacja materiału.

Przedstawiona praca składa się z 5 rozdziałów, wprowadzenia i zakończenia. Rozdział

1 jest wstępnym opisem zagadnień, a następne rozdziały od 2 do 4 zawierają opis teoretyczny


[…]


Do najważniejszych oryginalnych osiągnięć tej pracy spełniających jej cele autor zalicza:

• Zaprojektowanie, budowa i optymalizacja instalacji do wytwarzania materiałów

aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych. Dostarczyło to

narzędzia pozwalającego na nieosiągalną wcześniej automatyczną charakteryzację

wzdłużną własności filamentów.

• Opracowanie i weryfikacja eksperymentalna przygotowanych autorskich układów

elektronicznych odpowiadających za działanie poszczególnych modułów
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pomiarowych. Pozwoliło to przygotować poszczególne układy elektroniczne do

przeprowadzenia pomiarów.

• Przygotowanie aparatury pomiarowej do charakteryzacji materiałów

aktywowanych chemicznie w formie filamentu. Skalibrowana aparatura o znanych

dokładnościach pozwoliła na pomiary filamentów zarówno podczas procesu

wytwarzania w instalacji jak i po jego zakończeniu.

• Zbadanie własności materiałów w formie filamentu i ich porównanie z metodami

referencyjnymi. Dało to wgląd w własności komercyjnie dostępnych filamentów i

pozwoliło zdefiniować najważniejsze parametry opisujące filamenty.

• Praktyczne wykorzystanie powstałej instalacji przy wytwarzaniu materiałów

aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych w formie

filamentu dla drukarek 3D typu FDM. Wykorzystanie techniki R-FQM pozwoliło na

poprawienie parametrów filamentu w trakcie produkcji.

• Realizacja i charakteryzacja autorskiej metody redukcji średnicy filamentów.

Wykorzystaną technikę R-FQM w instalacji do wytwarzania materiałów

aktywowanych chemicznie jako metodę kontroli parametrów filamentu.

Przeprowadzone badania pokazują, iż wzdłużna charakteryzacja materiałów w formie

filamentów może być wykorzystywana w instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych

chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych. R-FQM pozwala na monitorowanie,

kontrolę i poprawę własności wytwarzanych filamentów. W przyszłości opisana metodologia

może zostać użyta w instalacjach do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie

pracującymi poza murami laboratoriów. Autor planuje poszerzyć przedstawione w rozprawie

badania o dodatkowe eksperymenty związane z nowymi metodami charakteryzacji filamentu i

kontroli jego parametrów dążąc do jeszcze wyższej jakości wytwarzania. Ponadto aktualnie

prowadzi badania nad optycznymi i ultradźwiękowymi modułami pomiarowymi.
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Streszczenie
Streszczenie w języku polskim

Wraz z coraz szybszym tempem rozwoju badań naukowych i postępu technologicznego

rośnie zapotrzebowanie na szybkie prototypowanie w placówkach docelowych przy użyciu

określonych specyficznych materiałów. Technologie addytywne, takie jak druk 3D metodą

osadzania topionego materiału z dedykowaną instalacją do wytwarzania filamentów, stały się

ekonomicznie opłacalnym rozwiązaniem tej potrzeby. Produkcja niestandardowych materiałów

dla tego procesu często stwarza potrzebę wykorzystania instalacji w formie niskonakładowej

linii produkcyjnej filamentów. Istotnym wyzwaniem w takich procesach produkcyjnych jest

utrzymanie wysokiej jakości filamentu na całej jego długości. Powodem jest to, że

nieskompensowana zmiana właściwości materiału stosowanego w procesie wytłaczania

materiału w druku 3D jest jednym z czynników prowadzących do niespójności i wad

produkowanych części. Stwarza to zapotrzebowanie na niedrogi monitor jakości filamentu w

czasie rzeczywistym, który może scharakteryzować właściwości materiału filamentu na całej

jego długości.

Praca doktorska przedstawia instalację do wytwarzania materiałów aktywowanych

chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych, gdzie zastosowano automatyczną

charakteryzację wzdłużną własności filamentów. Aby zapewnić wysoką jakość filamentu,

konieczne jest monitorowanie i zarządzanie szeregiem istotnych właściwości, w tym spójnością

geometrii, zmiennością objętości, owalnością, jednorodnością materiału, stosunkiem mieszanki

oraz brakiem wad wewnętrznych i zewnętrznych, takich jak pęcherzyki powietrza. W tym celu

do instalacji produkcyjnej wdrożono autorski monitor jakości filamentu czasu rzeczywistego

(R-FQM), który pozwala na szczegółowy wgląd w charakterystykę filamentu podczas procesu

produkcyjnego. Monitor R-FQM implementuje śledzenie zmian zmierzonej pojemności rurki

pojemnościowej i średnicy oraz innych właściwości przy użyciu czujników różnych typów dla

wielu wybranych osi oraz enkodowania wyników do określonego fragmentu filamentu

używanego w druku 3D metodą osadzania topionego materiału. Dzięki tak zebranym danym

monitorowano między innymi takie czynniki, jak wilgotność materiału, krągłość, defekty

materiałowe, proporcje składników, względną przenikalność elektryczną, współczynnik

Poissona czy typ materiału. Przedstawiony został pierwszy autorski prototyp urządzenia

pomiarowego i szczegółowo opisano jego zasadę działania. Jako przykłady zastosowań

przedstawiono rozpoznawanie typu materiału na podstawie charakterystyki filamentu kilku

typów materiału różnych producentów, opisano proces absorpcji wilgoci w czasie dla

wybranych filamentów oraz pokazano wykrywanie defektów o różnym stopniu nasilenia.

R-FQM, w połączeniu z autorskim procesem wieloetapowego przeciągania filamentu

przez ciągadło oczkowe, pozwala na monitorowanie i kontrolę własności filamentów w trakcie

produkcji. Innowacyjne techniki zostały zilustrowane podczas produkcji filamentów

kompozytowych na bazie polilaktydu z dodatkiem nanohydroksyapatytu. Zredukowano

średnicę wyekstrudowanego materiału poprzez wieloetapowe przeciąganie tak powstałego

filamentu przez szereg oczek ciągadeł drutowych o malejących średnicach. W trakcie procesu
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produkcyjnego filamenty zostały scharakteryzowane na różnych etapach wytwarzania, między

innymi za pomocą analiz właściwości strukturalnych i termicznych, a także zaproponowanej

statycznej próby rozciągania.
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Streszczenie w języku Angielskim

With the accelerating pace of scientific research and technological advancement, there

is a growing need for rapid prototyping in dedicated facilities using specific materials. Additive

technologies, such as material extrusion 3D printing with a dedicated filament manufacturing

facility, have become an economically viable solution to this need. The production of non-

standard materials for this process often creates the need for installation in the form of a low-

volume filament production line. A major challenge in such production processes is maintaining

the quality of the filament throughout. This is because uncompensated variation in the

properties of the material used in the 3D printing extrusion process is one of the factors leading

to inconsistencies and defects in the parts produced. This creates a need for a low-cost, real-

time filament quality monitor that can characterise the material properties of the filament along

its entire length.

The thesis presents an installation for the production of chemically activated materials

for additive technology applications, where automated longitudinal characterisation of filament

properties has been applied. In order to ensure high quality filaments, it is necessary to monitor

and manage a number of important properties including geometry consistency, volume

variation, ovality, material homogeneity, blend ratio and the absence of internal and external

defects such as air bubbles. To this end, a proprietary Real Time Filament Quality Monitor (R-

FQM) has been implemented in the production installation to provide detailed insight into the

characteristics of the filament during the production process. The R-FQM monitor implements

the tracking of changes in the measured capacitance tube volume and diameter and other

properties using different types of sensors for multiple selected axes and encoding the results

to the specific piece of filament used in the 3D printing of the extruded material. The data

collected made it possible to monitor factors such as material moisture content, roundness,

material defects, component ratios, relative electrical permeability, Poisson's ratio or material

type, among others. The first proprietary prototype of the instrument is presented and its

operating principle is described in detail. Application examples include the identification of

filament material type based on the characteristics of multiple material types from different

manufacturers, the process of moisture absorption over time for selected filaments, and the

detection of defects of varying severity.

R-FQM, combined with a proprietary multi-step process of drawing the filament

through a wire drawing die, allows the properties of the filaments to be monitored and

controlled during production. The innovative techniques were demonstrated in the production

of polylactide-based composite filaments with the addition of nanohydroxyapatite. The

diameter of the extruded material was reduced by pulling the resulting filament through a series

of wire drawing dies of decreasing diameter in several stages. During the manufacturing

process, the filaments were characterised at various stages of manufacture, including structural

and thermal property analysis, as well as the proposed tensile test.
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