Prof. dr hab. Tadeusz PISARKIEWICZ
Instytut Elektroniki
Wydział Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji
Akademia Górniczo-Hutnicza im. St. Staszica
al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków

Kraków 17.11.2024

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
DLA RADY DYSCYPLINY NAUKOWEJ AUTOMATYKA, ELEKTRONIKA,
ELEKTROTECHNIKA I TECHNOLOGIE KOSMICZNE
POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ**

**Tytuł rozprawy:**

***Opracowanie instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych
chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych***

**Autor rozprawy:**

***mgr inż. Jakub Aniulis***

**1. Analiza stanu wiedzy związanej z przedmiotem rozprawy**

Techniki addytywne są alternatywą dla subtraktywnych technik obróbczych w obszarze wspomaganych komputerowo technik wytwarzania i ich popularność rośnie. Tworzenie nowego prototypu jest procesem wieloetapowym, gdzie każdy etap wymaga testowania czy dane rozwiązanie spełnia wymagania stawiane projektowi. Druk 3D osadzania topionego materiału pozwala na szybką i bezkosztową realizację nowego prototypu.

W zależności od pożądanego efektu końcowego poziom trudności w zastosowaniach przy technikach addytywnych będzie w dużej mierze zależał od właściwości materiałów aktywowanych chemicznie. Aby dany materiał mógł być użyty przy wykorzystaniu technik addytywnych należy odpowiednio dobrać jego składniki i zoptymalizować ich proporcje oraz parametry procesu produkcyjnego pod kątem zastosowań w konkretnej technologii wytwarzania. Początkowy skład materiału powinien być zoptymalizowany pod względem skuteczności kluczowego składnika w konkretnym zastosowaniu oraz nośnika, który pozwoli na zastosowanie danego materiału w technikach addytywnych.

Typowa drukarka 3D osadzania topionego materiału składa się ekstrudera, stołu grzewczego, mechanizmu poruszającego stół względem ekstrudera w co najmniej 3 osiach i jednostki sterującej. Aby umożliwić depozycję materiału na stole lub poprzednio nałożonej warstwie, ekstruder posiada element grzejny pozwalający na upłynnienie filamentu, dyszę która jest podgrzewana oraz jednostkę napędową najczęściej w formie silnika krokowego, co pozwala na dozowanie materiału wraz z zachodzącym procesem druku. Filament używany w drukarkach 3D występuje najczęściej w formie nici o stałej średnicy nawiniętej na szpulę.

Jednym z czynników prowadzących do niespójności i wad produkowanych części jest nieskompensowana zmiana właściwości materiału stosowanego w procesie wytłaczania materiału w druku 3D. Istnieje zatem potrzeba monitorowania jakości filamentu w czasie rzeczywistym na całej jego długości. Można to osiągnąć poprzez śledzenie zmian pojemności dedykowanego kondensatora i średnicy przy użyciu różnych typów czujników dla wybranych osi symetrii filamentu oraz rejestracji wyników dla określonego fragmentu filamentu używanego w druku 3D. W ten sposób możliwe jest monitorowanie takich czynników jak poziom zawilgocenia materiału, krągłość, defekty wewnętrzne i zewnętrzne, proporcje składników, względna przenikalność elektryczna, współczynnik Poissona i rodzaj materiału. W recenzowanej pracy przedstawiony jest pierwszy prototyp takiego urządzenia i szczegółowo opisana jest jego zasada działania.

## 2. Cel rozprawy

Celem rozprawy wg. doktoranta było:

- Przygotowanie instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych takich jak druk 3D typu Fused Deposition Modeling (FDM),
- Zaprojektowanie, budowa i optymalizacja aparatury pomiarowej do charakteryzacji materiałów aktywowanych chemicznie w formie filamentu zarówno podczas procesu wytwarzania jak i po jego zakończeniu,
- Opracowanie i weryfikacja eksperymentalna przygotowanych autorskich układów elektronicznych odpowiadających za działanie poszczególnych modułów pomiarowych,
- Zbadanie własności materiałów w formie filamentu i ich porównanie z metodami referencyjnymi,
- Praktyczne wykorzystanie powstałej instalacji przy wytwarzaniu materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych w formie filamentu dla drukarek 3D typu FDM,
- Realizacja i charakteryzacja autorskiej metody redukcji średnicy filamentów użytej w instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie.

W rezultacie sformułowana została następująca teza:

*Na podstawie enkodowanych pomiarów filamentu: średnicy mierzonej metodą optyczną i kompresyjnymi łożyskami, wieloosiowej pojemności, analizy widma ultradźwiękowego oraz optycznej spektroskopii transmisyjnej i emisyjnej, możliwa jest wzdluzna charakteryzacja filamentu produkowanego do druku 3D osadzania topionego materiału i pomiar jego istotnych parametrów: względnej przenikalności elektrycznej, krągłości, defektów strukturalnych, poziomu zawilgocenia materiału, proporcji składników, współczynnika Poissona, a także możliwa jest klasyfikacja materiału.*

### 3. Realizacja rozprawy

Praca składa się z 5 rozdziałów, wprowadzenia i zakończenia. Cytowana bibliografia to 181 pozycji literaturowych w tym 3 pozycje z udziałem autora.

W rozdziale 2 następuje teoretyczne wprowadzenie do druku 3D metodą Fused Deposition Modeling z uwzględnieniem cyklu życia filamentu będącego materiałem używanym do druku 3D. Omówiono aspekty monitorowania właściwości materiału w formie filamentu wzdłuż jego długości w czasie rzeczywistym z wysoką dokładnością pomiaru. Przedstawiono zalety omawianej metodologii, w tym możliwości monitorowania parametrów procesu i parametrów jakościowych procesów wytłaczania materiałów do druku 3D. W rezultacie sformułowano ideę zautomatyzowanego nieniszczącego monitorowania właściwości materiału filamentu w oparciu o przenikalność elektryczną, enkodowanie wzdłużne i wieloosiowe pomiary średnicy w czasie rzeczywistym.

Rozdział 3 omawia realizację zautomatyzowanego, nieniszczącego układu pomiarowego do monitorowania właściwości materiałowych filamentów w czasie rzeczywistym. Podana została implementacja w formie konfiguracji z czujnikami umieszczonymi szeregowo z odstępami o stałych znanych odległościach, co pozwala na monitorowanie położenia wzdłużnego filamentu w systemie. W rozdziale przedstawiono zasadę działania poszczególnych modułów pomiarowych wraz z ich topologią. Omówiono podstawy metodologii pomiarowych poszczególnych modułów wraz z towarzyszącymi rysunkami. Zjawiska potencjalnie generujące błędy pomiarowe zostały zebrane i przedstawione. Metodyka pomiarowa uwzględniająca dane zebrane z wielu sensorów została omówiona i wyjaśniona.

Rozdział 4 poświęcono teorii, symulacji i kalibracji układów pomiarowych i wytwarzania. Kalibracje poszczególnych modułów w oparciu o podstawy teoretyczne i przeprowadzone symulacje zostały zestawione i przedyskutowane. Poszczególne symulacje zawierające analizę wpływów rozmaitych czynników obecnych w systemie pomiarowym zostały przedstawione. Metodologia obróbki danych z sensorów została omówiona. Przykładowe charakterystyki wygenerowane przy użyciu zaprezentowanej aparatury pomiarowej zostały poddane szczegółowej analizie. Poszczególne etapy obróbki danych zostały przedstawione i porównane względem siebie. Analiza błędów pomiarowych występujących w układzie pomiarowym wraz ze sposobami ich redukcji na podstawie pomiarów pomocniczych została przedstawiona i przeanalizowana. Dokładności pomiarowe poszczególnych modułów i układów zostały oszacowane. Metody użyte przy wytwarzaniu materiałów do druku 3D metodą FDM zostały przedstawione.

Rozdział 5 jest dopełnieniem badań poprzednio opisanych. Podano w nim metodologię pomiaru właściwości filamentów w formie zautomatyzowanego, nieniszczącego monitorowania cech materiałów w oparciu o przenikalność elektryczną, enkodowanie wzdłużne i wieloosiowe pomiary średnicy w czasie rzeczywistym. Przedstawiono również pomiary wykonane modułami ultradźwiękowymi i optycznymi. Omówiono przeprowadzone pomiary setek różnych próbek materiałów powszechnie używanych w technologii addytywnej osadzania topionego materiału. Na podstawie wykonanych pomiarów materiały zostały pogrupowane ze względu na bazę w formie poszczególnych polimerów i ich parametry materiałowe zostały poddane szczegółowej analizie. Każda próbka została kilkakrotnie

zmierzona dla danego odcinka materiału i pod różnymi kątami. Analizując próbki z dokładnie tego samego materiału sprawdzono zdolność metod pomiarowych do oceny jakości wykonania filamentu.

W rozdziale 6 przedstawiono całokształt instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie w trakcie działania. Omówiono metody kontroli i korekcji kluczowych właściwości filamentu, przeanalizowano nowatorskie metody pozwalające na rozwiązanie występujących problemów, obejmujące między innymi monitorowanie jakości filamentu w czasie rzeczywistym, testy rozciągania filamentu i redukcję jego średnicy za pomocą wytłaczania w stanie stałym. Właściwości fizykochemiczne wytworzonych materiałów w postaci filamentów zostały zmierzone metodami referencyjnymi opartymi na punktowych próbkach z wybranych fragmentów filamentu i porównane z nowatorską techniką *Real-Time Filament Quality Monitor*. Analizie została poddana między innymi zawartość napełniacza HAp w uzyskanym kompozycie i wpływ krystaliczności na właściwości materiału. Szczegółowo przedstawiono cykl życia filamentów używanych do druku 3D metodą FDM, od początkowych etapów bazowych składników w formie dostarczonego surowca, do ostatecznego wykorzystania filamentu w postaci wydrukowanych obiektów 3D.

#### 4. Najważniejsze osiągnięcia autora rozprawy

- Dwie współautorskie publikacje w czasopiśmie z listy filadelfijskiej *Additive Manufacturing* gdzie występuje jako pierwszy autor.
- Zgłoszenie patentowe: Jakub Aniulis, „Układ do pomiaru względnej przenikalności dielektrycznej materiału” stosowanego w urządzeniu wytwarzania przyrostowego” oraz wieloautorskie zgłoszenie patentowe: „Zestaw do wykrywania wirusa grypy zawierający bufor, linker oraz sekwencję aminokwasową oraz sposób detekcji”, Urząd Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej, 2021, P.431069.
- Cztery referaty konferencyjne: 2 konferencje międzynarodowe (7th European Congress on 3D Printing & Additive Manufacturing, Paris France 2022, 9th ICAM 2024 ASTM International Conference on Advanced Manufacturing Research, Atlanta, GA, USA, 2024) oraz 2 krajowe (Interdisciplinary Doctoral Symposium, Rajd Doktoranta 2023, Przesieka 2023, V Krajowa Konferencja Naukowa Szybkie Prototypowanie Druk 3D & 4D w zastosowaniach inżynierskich, Centrum Kongresowe Targów Kielce, 2022).
- Nagroda PRIMUS przyznawana przez Dział Nauki Politechniki Wrocławskiej w ramach premiowania publikacji najwyższej punktowanych na całej uczelni, 2024.
- Udział w 4 projektach badawczych:
- „Prace badawczo rozwojowe nad innowacyjnym, ultraczułym, szybkim i tanim miniaturowym testem do wykrywania wirusa grypy – FLUSENSOR” – RPO Woj. Mazowieckiego na lata 2014-2020;
- „Prace badawczo-rozwojowe nad innowacyjnym, szybkim i tanim testem do wykrywania *Streptococcus pyogenes* i *pneumoniae* wraz z identyfikacją oporności na

antybiotyki” – Program Operacyjny Inteligentny Rozwój, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, NCBR;

„EquineDx - szybki test do wykrywania patogenów u koni” – Program Operacyjny Inteligentny Rozwój, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, NCBR;

“Prace badawczo-rozwojowe nad opracowaniem prototypu MULTISENSORA – innowacyjnego mikroczipa do różnicowania bakteryjnej lub wirusowej etiologii infekcji górnych dróg oddechowych” – Program Operacyjny Inteligentny Rozwój, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, NCBR.

- Komercyjna współpraca:
- Jakub Aniulis, “Electronic Engineering Team Leader”, pełen etat, SendDx S. A.
- Jakub Aniulis, “Electronic Engineering Specialist”, pełen etat, Infomat Systemy Komputerowe.
- Wdrożenia:
- Stanowisko testujące, kalibrujące i inicjalizujące dla MOBI DX C
- Element linii produkcyjnej sensorów SensDx - Automat nanoszący biomateriał
- Spektroskop impedancyjny do detekcji wirusa grypy - Czytnik FluSensor
- Automat do impedancyjnej kontroli jakości biosensorów

## 5. Uwagi krytyczne

W pracy nie dostrzeżono błędów merytorycznych związanych z tematyką rozprawy. Daje się jednak zauważyć brak korekty językowej, na co wskazuje znaczna liczba błędów gramatycznych (11), stylistycznych (5) oraz ortograficznych (4). Na rys.3.10 brak oznaczeń a), b), rys. 3.4 jest praktycznie nieczytelny, podobnie rys. 5.15a.

Wymieniony jest udział doktoranta w 4 projektach badawczych ale brak informacji w jakim charakterze brał udział (np. kierownik, główny wykonawca, wykonawca).

Brak jest przykładu własnego wydruku z wykorzystaniem urządzenia badanego w pracy.

## 6. Ocena końcowa

Wymienione uwagi krytyczne nie wpływają na jakość rozprawy doktorskiej, którą oceniam wysoko. Nie zauważono błędów merytorycznych, które wymagałyby przedyskutowania.

Doktorant zbudował instalację do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych takich jak druk 3D metodą FDM. Zaprojektowano, zbudowano i zoptymalizowano aparaturę pomiarową do charakteryzacji materiałów aktywowanych chemicznie w formie filamentu do użycia podczas procesu wytwarzania filamentu jak i po jego zakończeniu. Opracowano, złożono i uruchomiono autorskie układy

elektroniczne odpowiadające za działanie poszczególnych modułów pomiarowych. Zbadano własności materiałów w formie filamentu i porównano wyniki z metodami referencyjnymi. Praktycznie wykorzystano powstałą instalację przy wytwarzaniu materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych w formie filamentu dla drukarek 3D typu FDM.

Reasumując stwierdzam, że sformułowany przez doktoranta cel pracy został osiągnięty i recenzowana rozprawa doktorska **w pełni spełnia wymagania** wynikające z Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję zatem o dopuszczenie **mgr inż. Jakuba Aniulisa** do publicznej obrony.

Prof. dr hab. Tadeusz Pisarkiewicz